

## Rekruttering og kompetanse: Innspill til Stortingsmelding om samisk språk, kultur og samfunnsliv

### Viejega AS - lulesamisk barnehage

**Viejega AS er en enspråklig samisk barnehage i Hábmara suohkan / Hamarøy kommune en del av vårt vedtektsfestede formål er; «*Det lulesamiske språket står særlig sentralt i virksomheten ved at barnehagen skal være en enspråklig lulesamisk arena, som slik sikrer fremtidige generasjoner med et produktivt lulesamisk språk.*»**

Vi opplever at mangelen på samiskspråklig kompetanse i barnehage- og utdanningssektoren utgjør den største trusselen for framtida for julevsámeigiella. I Hábmmer har spesielt den samiske barnehagen (Árran mánájárdde, Vuonak Mánájároj AS og Viejega AS) stått i en kontinuerlig flerårig bemanningskrise hvor mangelen på samiskspråklige ansatte med relevant pedagogisk utdanning har vært konstant prekær.

Vi mener det er enklere å få en samiskspråklig til å bli pedagog, enn det er å få en pedagog til å bli samiskspråklig. Det å ta relevant pedagogisk utdanning og å stå i jobb i barnehager og skoler må bli mer attraktivt i framtida for å rekruttere den bemanninga samiske barn trenger for å bevare språket.

Vi opplever også at det ikke finnes noe tilbud innenfor samisk spesialpedagogisk kompetanse, slik at vi må henvende oss til norskspråklige miljøer for å få dekket de behov barn har. Dette kan være til et mulig hinder for opplæring i samisk, da foreldrene kan velge bort samisk opplæring for å gjøre det «lettere» for barnet.

For oss er et godt samiskspråklig tilbud det aller viktigste, vår barnehage er begynnelsen på en språkreise gjennom opplæringstilbud som ender opp i en ressursperson for samfunnet. Blant disse

som er på denne språkreisen finnes morgendagens pedagoger, rekruttering må starte tidlig. Vi må gjøre det attraktivt for unge språkbrukere å utdanne seg innen samisk opplæring.

Sentraliseringen i landet øker og det merkes i små samiske samfunn. Grunnlaget for å drive barnehage svekkes når barnetallet går ned, men også pedagoger søker seg jobb i byene. Det må bli attraktivt å bo i språklige kjerneområder som ofte er distrikts Norge.

Varrudagáj / med vennlig hilsen

Jørgen Kintel

Styreleder